2
花蓮縣政府公報 100年 第00期
3

	花蓮縣政府 函
	發文日期：中華民國108年8月8日

發文字號：府民自字第1080158354號

正本：本縣各鄉鎮市公所

副本：本府行政暨研考處(刊登公報)、本府民政處

主旨：檢送修正「花蓮縣鄉鎮市基層工作經費實施計畫」1份，請查照。

說明：

一、本案修正執行村里服務相關支出項目第25項(詳見表一)，有關村里基層工作經費動支及核銷，請貴所依相關規定，本權責辦理。

二、檢送修正後旨揭計畫及表一供參。

縣 長   徐   榛   蔚

花蓮縣鄉鎮市村里基層工作經費實施計畫
壹、計畫名稱：村里基層工作經費

貳、主管及執行機關：

一、主管機關：花蓮縣政府

二、執行機關：鄉鎮市公所

參、計畫目標：

一、現況檢討分析：

 考量目前鄉鎮市村里辦公處因無自有財源，村里內之購置、採購，均需透過鄉鎮市公
 所辦理，對於村里內有立即危害民眾安全、健康及影響居民生活品質亟需馬上辦理之
 事項，無法即刻付諸實行，不僅造成民眾不便，對於政府致力於提昇民眾福祉，改善
 居家環境品質之美意大打折扣，亦無法即刻奏效，因此創設「村里基層工作經費」的
 措施，目的即是希望借重村里長對於村里內人、事、地、物的瞭解熟悉，可迅速因應
 村里民的需求，馬上解決村里問題。

二、村里基層工作經費以「道路要平」、「水溝要通」、「公共設施要安全」、「村里環境要乾淨」、「村里防救災要落實」為施作重點，期使達到「村村乾淨、里里平安」的目標。

肆、計畫執行項目：

一、道路不平修補。

二、排水溝損壞修繕及疏通。

三、村里環境清潔：

 1、村里道路雜草清除、環境清潔及綠美化工作等。

 2、公廁清理、打掃及損壞修護等。

 3、村里清潔所需之工具等。

 4、購置本縣環保局列案之環保志工隊工作服、雨衣、工作鞋（含雨鞋）及反光背心等。

四、公共場所〈設施〉之損壞修護。

五、防救災及其他緊急重大事項。

六、執行村里服務相關支出，涉及財務與裝備採購者，鄉(鎮、市)公所依規定列帳管理。（詳見表一）

七、其他鄉(鎮、市)公所認定之村里業務必要之支出。

伍、施作範圍：以村里為單位，於村里區域內實施。

一、施作項目查報程序：

1、村里長自行勘查須辦理之事項。

2、鄰長查報。

3、村里幹事查報。

4、村里之居民向鄰長或村里辦公處反映，經村里長實地勘查，核屬前項工作範圍。

 5、有關經費動支及核銷，由鄉（鎮、市）公所依相關法律規定，本權責辦理。

二、計畫執行項目第七款之執行範圍，應排除村里長事務補助費支應項目(即文具費、郵電費、水電費及其他因公支出費用)。

三、每半年應將執行情形於鄰長會議提出報告並張貼於村里辦公處門首或公告欄公告週知，並報請鄉鎮市公所備查。

陸、經費：

一、所需經費由本府依財政狀況編列預算補助，撥付鄉鎮市公所納入預算辦理，專款專用並依規定程序核實檢據核銷。年度結束時如有結餘款應繳回縣府。村里基層工作經費執行完畢應將收支原始憑證裝訂成冊，併同經費支出明細表送交鄉鎮市公所依會計程序辦理

二、計畫執行項目第六項之執行範圍，應排除村里長事務補助費支應項目(即文具費、郵電費、水電費及其他因公支出費用)。

三、鄉鎮市公所應依村里辦公處每半年報表彙總累計表及執行情形表，於毎年6月、12月當月之30日前報縣府備查。
柒、本計畫奉核後實施。

	表一 執行村里服務相關支出項目

	項次
	支用項目
	用途

	1
	隨身碟
	儲存公務資料

	2
	數位相機、讀卡機、記憶卡、充電電池、充電器
	鄉(鎮、市)查報業務等公務使用

	3
	錄音筆
	會議、受訓記錄資料用

	4
	CD錄放音機
	會議或活動時使用

	5
	手機充電器
	公務手機使用

	6
	擴音器
	公務用

	7
	急救箱
	公務用

	8
	外用醫療防護用品
	村里服勤外傷處理及消除痠疼痛之軟膏、貼布、噴劑或預防中暑之刮痧用品。

	9
	名片簿
	公務用

	10
	村里長或村里幹事名片
	通知村里民時使用，便民服務

	11
	雨衣、雨鞋、傘、雨鞋套
	雨天服務村里用

	12
	遮陽或防曬物品（如太陽眼鏡、口罩、手套、防晒袖套、遮陽帽、手帕、方巾、抗UV防曬衣褲、排汗衣褲、運動襪、排汗襪、防曬乳、防曬油、防曬噴霧、冰涼領巾、冰涼噴霧）
	公務出勤所需防護用

	13
	反光背心
	執行公務警示用

	14
	防寒物品（如禦寒外套、暖暖包、發熱衣褲、保暖衣褲、防寒帽、圍巾）
	執行公務防寒、保暖用

	15
	安全鞋
	村里會勘、勘災需要

	16
	防蚊液、防蚊貼片
	發動環保志工或義工清理環境時，防止蚊蟲叮咬。

	17
	防疫用品
	例如：乾洗手、防疫噴霧、額溫槍、濕紙巾(抗菌)等用品。

	18
	噴漆
	鄉(鎮、市)容查報劃定範圍專用。

	19
	公告欄張貼文宣所需之磁鐵、磁鐵尺等物品
	公告欄張貼文宣用

	20
	防災備勤用品睡袋、躺椅。
	颱風等災害來臨留守之用

	21
	疫苗施打費用
	限村里長及里幹事個人使用。保障身為第一線協助防疫人員之生命安全

	22
	手電筒、夾帽燈
	夜間分送兵役通知單、重陽禮金、低收入戶訪查與辦理各種調查使用。

	23
	可讀寫空白光碟片
	提供民眾索取活動拍攝照片電子檔用。

	24
	餐資費用
	慰勞村里鄰長參與縣政工作用

	25
	辦理社區環保、綠美化等教育訓練與活動
	村里民教育訓練支用

	26
	財務設備
	如村里民電話連絡簿、村里民大會使用之桌椅及村里辦公處桌椅及事務機具等